PROCESO GESTION ADMINISTRATIVA'Y DOCUMENTAL

PROCEDIMIENTO PARA EL MANEJO Y OPERACION DE LA

*
INSTITUTO DISTRITAL

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES- PTAR noeorl\ R OTES om
Cdédigo: PA03-PR20 Version: 1.0
CONTROL DE CAMBIOS

NO. DE ACTA ) )

DE FECHA VERSION DESCRIPCION
APROBACION

040 9/12/2021 1.0 Adopcién del Procedimiento

AUTORIZACIONES
ELABORO: REVISO APROBO
‘ : OFICINA ASESORA DE
AREA TECNICA PLANEACION LIDER DEL PROCESO

Nombre: Nombre: Nombre:
Liz Valentina Tabares Ximena A Castro Pinto Gotardo Antonio Yafez Alvarez
Segovia
Firma: Firma: Firma:

/;
’Ze’sﬁ@ < W Q%l‘
Cargo: Cargo: Cargo: | N
Profesional Profesional Subdirector
Subdireccién Atencion a la Fauna | Oficina Asesora de Gestion Corporativa
Gestion Ambiental Planeacion

PEO1-PRO1-F1V 6.0

Pagina 1 de 22




PROCESO GESTION ADMINISTRATIVA'Y DOCUMENTAL

PROCEDIMIENTO PARA EL MANEJO Y OPERACION DE LA B S E—
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES- PTAR | BOGOT/\ | DErotccont

Cdédigo: PA03-PR20 Version: 1.0

*

1. 1. OBJETIVO

Establecer los lineamientos para la operacién y manejo de la planta de tratamiento de aguas residuales,
en la Unidad de Cuidado Animal, dando cumplimiento a la normatividad ambiental vigente.

2. ALCANCE

Inicia con el lavado y desinfeccion de las instalaciones de la Unidad de Cuidado Animal, continua con
la conduccion del vertimiento a la planta de tratamiento de aguas residuales, finaliza la descarga de
caudal tratado a la red de alcantarillado.

3. RESPONSABILIDADES GENERALES

Subdirector de Gestion Corporativa (Gestor ambiental):

e Asegurar de manera coordinada con el funcionario Profesional de Gestion Ambiental o quien haga
sus veces, la correcta implementacion del presente procedimiento, asi como el respectivo reporte
ante las autoridades ambientales

Subdirector de Atencién ala Fauna

e Garantizar el rubro para realizar la caracterizacion de aguas residuales con un laboratorio
acreditado por el IDEAM.

e Suministrar los insumos requeridos para el funcionamiento y operacion de la Planta de
Tratamiento.

e Garantizar el rubro para el mantenimiento eléctrico del sistema de tratamiento.

Funcionario Técnico en operacion y mantenimiento de planta de tratamiento de aguas
residuales o quien haga sus veces- Subdireccién de Atencién a la Fauna, Unidad de Cuidado
Animal

e Capacitar al personal de la Unidad de Cuidado Animal, en el manejo adecuado del sistema de
vertimientos

e Generar y actualizar los documentos de gestion ambiental.
e Entregar los residuos peligrosos a los gestores encargados de la recoleccién y disposicion final,
diligenciando los formatos correspondientes.

Funcionario Profesional en Gestion Ambiental -Referente ambiental Subdireccién de Atencién a
la Fauna:

e Coordinar actividades de capacitacion y sensibilizacién en temas relacionados con el manejo
adecuado del vertimiento.
¢ Realizar los correspondientes reportes requeridos por la Autoridad ambiental.

PEO1-PRO1-F1V 6.0 Pagina 2 de 22




PROCESO GESTION ADMINISTRATIVA'Y DOCUMENTAL

PROCEDIMIENTO PARA EL MANEJO Y OPERACION DE LA B S E—
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES- PTAR | BOGOT/\ | DErotccont

Cdédigo: PA03-PR20 Version: 1.0

*

e Apoyar a la supervision de las actividades realizadas por el funcionario Técnico en operacion y
mantenimiento de planta de tratamiento de aguas residuales.

e Realizar el estudio previo para la caracterizacion de aguas residuales no domésticas.

e Apoyar con la elaboracion y/o revision el estudio previo al administrador de la Unidad para el
mantenimiento del sistema eléctrico de la planta de vertimientos y de solicitud de insumos para
su funcionamiento.

Servidores publicos y contratistas:
¢ Disponer los residuos sélidos en las canecas de acuerdo con su clasificacién, evitando arrojarlos

en las rejillas.

Empresa contratista- Servicios Generales (Personal de aseo):
Lavar y desinfectar las instalaciones de acuerdo con el Manual de Limpieza y Desinfeccion,
utilizando los productos autorizados por la Secretaria Distrital de Salud.

4. LINEAMIENTOS Y/O POLITICAS DE OPERACION
El presente documento tiene como fin indicar el correcto funcionamiento y operacion de la planta de
tratamiento de agua residual no domestica procedentes de los procesos de lavado de las instalaciones

de la Unidad de Cuidado Animal, con una capacidad 0,23 Lps.

El disefio de la planta de tratamiento de agua residual se basa en los promedios estandar de carga
organica y solidos suspendidos para caudales de agua residual doméstica.

El tratamiento seleccionado es del tipo bioldgico (tratamiento secundario) aerdbico de lodos activados
con aireacion convencional con tratamiento terciario (Desinfeccién)

La planta de tratamiento de agua residual no doméstica, procedente del proceso de caniles, fue

construida en PRFV (Poliéster Reforzado con Fibra de Vidrio) con acabado en gelcoat interno y
externo. (Ver Foto No.1)

PEO1-PRO1-F1V 6.0 Pagina 3 de 22




PROCESO GESTION ADMINISTRATIVA'Y DOCUMENTAL
PROCEDIMIENTO PARA EL MANEJO Y OPERACION DE LA

*

INSTITUTO DISTRITAL

5o, A

acawimvor | PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES- PTAR | BOGOT/\ | DEpRoTeccions

DE BOGOTAD.C.
A

Cdédigo: PA03-PR20 Version: 1.0

4.1 ESTIMACION DE CAUDALES

| PARAMETROS DISENO |

DOTACION 55 lipemro/dia
HABITANTES 513 Peros
CAUDALES MEDIOS
CAUDAL MEDIO = P*DI24000
POBLACION = P
DOTACION = D
am = 1.2 MIH
am = 0.33 LPS
CAUDALES DIARIOS
CAUDAL DIARIO = QM*24
CAUDAL DIARIO = 28.215 MI/DIA
CAUDALES PUNTA
CAUDAL PUNTA = QM*(1,5+2 5IRAZQM)
RAIZ - QM = 1.084262422
CAUDAL PUNTA = 45 MIH
CAUDAL PUNTA = 1.24 LPS

4.2 ESPECIFICACIONES TECNICAS SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL NO
DOMESTICA.

| ESPECIFICACIONES TECNICAS GENERALES PTAR I

CAUDAL = 0.33 Is
HABITANTES = 513.00 Caninos
DOTACION = 55.00 l/pemo/dia

PEO1-PRO1-F1V 6.0 Pagina 4 de 22




PROCESO GESTION ADMINISTRATIVA'Y DOCUMENTAL

PROCEDIMIENTO PARA EL MANEJO Y OPERACION DE LA
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES- PTAR

Codigo: PA03-PR20

Version: 1.0

*
INSTITUTO DISTRITAL

90001:[\ DE PROTECCION Y

BIENESTAR ANIMAL

TRATAMIENTO PRIMARIO SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL I

CRIBADO
CAUDAL DE DISENO
VELOCIDAD DE DISENO
AREA DE DISENO
DESARENDOR

CAUDAL DE DISENO
VELOCIDAD DE DISENO
AREA DE DISENO
TIEMPO DE RETENCION
TRAMPA DE GRASAS
CAUDAL DE DISENO
AREA DE DISENO
TIEMPO DE RETENCION
AMORTIZACION CAUDALES
CAUDAL DE DISENO
TIEMPO DE RETENCION
VOLUMEN

REJILLAS FINA Y GRUESA
1.3 Lps
10.8 m/h
0.9 m2
HIDRAULICO
1.3 Lps
30.0 m/h
03 m2
0.158 Horas
HIDRAULICA
1.3 Lps
0.66 m2
0.050 Horas
TANQUE DE AMORTIZACION
1.3 Lps
0.5 Horas
261 m3

PEO1-PRO1-F1V 6.0

Pagina 5 de 22




PROCESO GESTION ADMINISTRATIVA'Y DOCUMENTAL

PROCEDIMIENTO PARA EL MANEJO Y OPERACION DE LA
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES- PTAR

Cdédigo: PA03-PR20 Version: 1.0

*

BOGOT/\

INSTITUTO DISTRITAL
DE PROTECCION Y
BIENESTAR ANIMAL

SISTEMA SECUNDARIO TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL

CARGA ORGANICA DISENO

SEDIMENTADOR SECUNDARIO
TIEMPO DE RETENCION
|TASA DE DESBORDAMIENTO

1.0 Horas
204 m3/m2/dia

REACTOR AEROBIO = TANQUE DE AIREACION
TIPO DE AIREACION = CONVENCIONAL

TIEMPO DE RETENCION = 6.0 Horas
VOLUMEN REACTOR = 7.1 m3

300 DBO5 (grim3)

SEDIMENTADOR: DE ALTA TASA

| SISTEMA TERCIARIO TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL

TANQUE DE EQUILIBRIO = TANQUE DE EQUILIBRIO Y DESINFECCION
CAUDAL DE DISENO = 0.33 Lps

TIEMPO DE RETENCION = 0.5 Horas

VOLUMEN = 0.92 m3

FILTRO DE PULIMENTO = FILTRO DE ARENA

CAUDAL DE DISENO = 0.33 Lps

VELOCIDAD DE DISENO = 6a8 m3h/m2

4.3 PROCESOS SISTEMA DE TRATAMIENTO:

Pozo bombeo

Bombas pozo eyector

Tratamiento primario

Cribado

Desarenado

Trampa de grasas

Tanque de amortizacion

Sistema secundario — lodos activados
Tanque de aireacion

Tanque sedimentador

Sistema terciario

Filtro de arena

Tanque de equilibrio

Sistema de bombeo red de lavado sistema de filtracion
Tratamiento de lodos

Lecho de secado

Tablero eléctrico.

PEO1-PRO1-F1V 6.0

Pagina 6 de 22




PROCESO GESTION ADMINISTRATIVA'Y DOCUMENTAL

PROCEDIMIENTO PARA EL MANEJO Y OPERACION DE LA
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES- PTAR

Cdédigo: PA03-PR20 Version: 1.0

INSTITUTO DISTRITAL

*

B\
OG DE PROTECCION Y
B OTI\ BIENESTAR ANIMAL

Planta d

[/ ot 'f' et g
FOTO No.1 e Tratamiento de Aguas Residuales

PE01-PRO1-F1V 6.0

Péagina 7 de 22




PROCESO GESTION ADMINISTRATIVA'Y DOCUMENTAL

PROCEDIMIENTO PARA EL MANEJO Y OPERACION DE LA B S E—
acaoiamvor | PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES- PTAR | BOGOT/\ | DEreoteccont

DE BOGOTAD.C.
AMBIENTE

g Codigo: PA03-PR20 Version: 1.0

*

4.4 EQUIPOS SUMINISTRADOS PLANTA DE TRATAMIENTO.

No. ITEM DESCRIPCION
MATERIAL: FIBRA DE VIDRIO
DIAMETRO: 1.80 MTS

ALTO: 1.60 MTS

VOLUMEN: 4 MTS CUBICOS
COLOR: AZUL REY
MATERIAL: HIERRO
BOMBAS POZO EYECTOR REF.: SV1.5ME050

TANQUE EYECTOR PTAR NO DOMESTICA

2 POTENCIA: 1/2 HP
MOTOR: 115V/1F
MATERIAL: HIERRO
3 BOMBA ACHIQUE BOMBA SUMERGIBLE REF: SPIMEO75H

POTENCIA: 3/4

MOTOR: 127V/1F

MATERIAL: FIBRA DE VIDRIO
DIMENSIONES DE LA PLANTA
ANCHO: 0.90 MTS

LARGO: 4.80 MTS

ALTO: 1.80 MTS

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA EE%%%SOOS
4 RESIDUAL NO DOMESTICA. DESARENADOR

TRAMPA DE GRASAS

TANQUE HOMOGENIZACION

AIREACION

SEDIMENTACION

FILTRACION

ESTABILIZACION
MATERIAL: HIERRO

5 SOPLADOR ULTRA 9000 AIR BLOWER POTENCIA: 1 HP

VOLTAJE: 120 V

MATERIAL: HIERRO

REF.: 2HMEO050

BOMBA CENTRIFUGA POTENCIA: 1/2"

MOTOR: 127V/1F

SUCCION: 1 1/4

DESCARGA: 1"

MATERIAL: ACERO

LECHO DE SECADO DIMENSIONES:

ANCHO 0.60 MTS

ALTO 1 MTS

MATERIAL: LAMINA EN ACERO

TABLERO MONOFASICO

CICLO DE 60 HERTZ

110 VOLTIOS

8 TABLERO ELECTRICO

PEO1-PRO1-F1V 6.0 Pagina 8 de 22




PROCESO GESTION ADMINISTRATIVA'Y DOCUMENTAL

PROCEDIMIENTO PARA EL MANEJO Y OPERACION DE LA B S E—
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES- PTAR | BOGOT/\ | DErotccont

Cdédigo: PA03-PR20 Version: 1.0

*

El agua residual no doméstica es conducida por medio de la red de alcantarillado hasta el pozo eyector
(Tangue Homogenizador) de caudales pico del cual se impulsa el caudal de disefio de la PTAR, en
este es impulsada por medio de las bombas sumergibles - aguas negras hasta el tratamiento primario,
en el cual se realiza la retencion de:

> Solidos Gruesos y finos por medio de la rejilla de cribado.
> Retencién de arenas por medio del desarenador.

> Retencién de grasas por medio de la trampa de grasas.

Denominado este proceso como tratamiento primario, posterior a este tratamiento se cuenta con un
tanque de aireacion.

El disefio de la planta de tratamiento de agua residual se basa en los promedios estandar de carga
organica y sélidos suspendidos para caudales de agua residual doméstica. El tratamiento seleccionado
es de tipo bioldgico (tratamiento secundario) aerdbico de lodos activados con aireacion extendida con
sistema terciario (filtracion y Desinfeccion)

4.4 TRATAMIENTO
LODOS ACTIVADOS

Es un procedimiento de tratamiento biolégico a baja carga con estabilizacidon aerdbica de lodos en
exceso. Este proceso consiste en provocar y favorecer el desarrollo de una colonia bacteriana en un
depdsito de aireacion alimentado con el efluente a tratar. Esta masa bioldgica asi desarrollada utiliza la
DBO (Demanda Biolégica de Oxigeno) del efluente crudo para la sintesis de materia celular viviente o
dicho de otra manera utiliza la materia organica como alimento, es decir este proceso se asimila al de
cualquier ser viviente que requiere de oxigeno y alimento para sobrevivir.

De esta manera se procede a una eliminacion biolégica de la polucién por asimilacién en la masa
bacteriana. La mezcla del efluente con la colonia bacteriana es denominada licor mixto. Este licor es a
continuacion enviado a un sedimentador o decantador secundario con el fin de separar el efluente
tratado de los lodos activados.

El volumen de lodos producidos es grande, teniendo en cuenta que se produce 0.5 kg de lodo por
cada Kg. de DBO5 con una humedad del 98%, el sistema mas comun de tratar los lodos producidos
por el tratamiento es proceder a la deshidratacion de estos por medio de los lechos de secado.

4.5 DESCRIPCION EQUIPOS SUMINISTRADOS.
4.5.1 Bombas sumergibles pozo eyector.

Bombas sumergibles agua residual domestica para impulsion desde pozo eyector hasta tratamiento
primario.

PEO1-PRO1-F1V 6.0 Pagina 9 de 22




PROCESO GESTION ADMINISTRATIVA'Y DOCUMENTAL

o

PROCEDIMIENTO PARA EL MANEJO Y OPERACION DE LA

*
INSTITUTO DISTRITAL

acaoiamvor | PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES- PTAR | BOGOT/\ | DEreoteccont

S Codigo: PA03-PR20 Version: 1.0
CARACTERISTICAS TECNICAS.
Bomba Sumergible
Marca Evans
Referencia SV2ME040
Cantidad 1
Potencia 0.4 HP

4.5.2 Obra de llegada tratamiento primario.

Bombas sumergibles agua residual domestica para impulsion desde pozo eyector hasta tratamiento

primario.

CARACTERISTICAS TECNICAS.

LONGITUD 1.82 MTS
ANCHO 0,60 MTS
ALTO 0,82 MTS
CANTIDAD 1

4.5.3.Tangue de aireacion.

En este tanque de aireacion, es donde se realiza el proceso de lodos activados, empleando aire para
la creacion del oxigeno suficiente para poder prolongar la creacion y el sostenimiento de la colonia
bacteriana.

CARACTERISTICAS TECNICAS.

ANCHO 0.90 MTS
LARGO 2.00 MTS
ALTO 1.80 MTS
TIEMPO DE RETENCION 4 HORAS
VOLUMEN 3.24 M3
CANTIDAD 1

Considerando que el sistema aerobio de la planta de tratamiento es de lodos activados se debe tener
en cuenta que se recirculara entre el 80% - 100% de lodos del sedimentador, Este es un proceso de
tratamiento biologico que trabaja bajo principio aerdbico (presencia de oxigeno) en fase de respiracion
enddgena de la curva de crecimiento Bacterial a baja carga con estabilizacién aerobia de lodos en
exceso.

Este proceso consiste en provocar y favorecer el desarrollo de una colonia bacteriana en un depdésito
de aireacion alimentado con el afluente a tratar.

Dentro del disefio del sistema de tratamiento aerobio se estima que el soplador de aireacion de
potencia 1.0 Hp. deben cumplir con las caracteristicas de disefio y los mismo trabajaran por medio de

PEO1-PRO1-F1V 6.0 Pagina 10 de 22




S
ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTAD.C.
AMBIENTE

Insituia Dnstrial de Proleccion y
Bienestar Animal

PROCESO GESTION ADMINISTRATIVA'Y DOCUMENTAL

PROCEDIMIENTO PARA EL MANEJO Y OPERACION DE LA
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES- PTAR

Codigo: PA03-PR20

Version: 1.0

BOGOT/\

*

INSTITUTO DISTRITAL

DE PROTECCION Y
BIENESTAR ANIMAL

unos temporizadores, los cuales se podran modificar de 0-60 minutos inicialmente se recomienda
arrancar los mismo con un tiempo de trabajo de 10 minutos y descanso 5 minutos. Ver tabla No. 1.

El Tiempo que se podrd modificar considerando que el fango activado tiene generalmente una
apariencia floculante de color marrén (color chocolate). Si el color es muy oscuro (negro) puede estar
proximo a volverse séptico por haber estado aireado insuficientemente, si el color es mas claro de lo
normal (con tendencia a rojizo), puede haber estado aireado en exceso.

El fango en buenas condiciones tiene un caracteristico olor a tierra que no es molesto. Ver tabla No. 2,
de acuerdo con este color; también Ver tabla No. 1.

Tabla No. 1 TIEMPOS DE AIREACION TK DE AIREACION

ITEM OPERACION TIEMPO EN MIN.
APROXIMADOS
TRABAJO | DESCANSO
1 Llenado inicial tanque de aireacion 10 5
2 Formacion de lodo inicialmente 9 9
estabilizacion color café oscuro
3 Estabilizacion de la planta. Color 9 15
chocolate. Ideal
4 Parada de planta por energia u otro. Color 10 5
café negruzco.
5 Rojo. Pasada aireacion 5 15
6 Parada entrada de afluente. No hay 9 9
entrada de agua a la planta. No hay carga
suficiente. Color verde

Tabla No. 2 PARAMETROS OPERACION TK DE AIREACION Y SEDIMENTADOR

COLOR
AFLUENTE | TK AIREACION TK ) RETORNO OLOR CONDICION AJUSTE
SEDIMENTACION | DE LODOS
Gris Café Claro Café Terroso Buena Nada
Chocolate Chocolate

Gris Café Claro Claro Café Terroso Espuma Operar
excesiva antiespumante

Gris Café Claro Claro Café Terroso Espuma Espuma Usual

Gris Café Claro Oscuro Claro Mohoso Sélidos en el | Tasa de retorno
afluente de lodos

Gris Café Claro Café Claro Levemente Sélidos Extraccién a tk de